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№ исх: 11-9/558 дз   от: 06.04.2019 

             

Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На  № ДЗ-48 от 6 марта 2019 года  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно развития птицеводства, 

сообщаю следующее. 

Касательно создания государственного фуражного фонда и выделения 

300 тыс. тонн фуражного зерна из Продовольственного резерва до урожая 

2019 года 

В целях оперативного решения вопросов обеспечения птицефабрик 

фуражным зерном ввиду резкого роста цен на пшеницу из ресурсов 

АО «Продовольственная контрактная корпорация» (далее – АО 

«Продкорпорация») выделено пшеницы в объеме 15 тысяч тонн на обеспечение 

потребности птицефабрик на март-апрель месяцы текущего года. Данный объем 

будет распределяться согласно разнарядке, представленной Союзом птицеводов 

Казахстана и Ассоциацией яичных производителей Казахстана (далее – Союз, 

Ассоциация), и будет реализован по рыночной цене. 

Следует отметить, что государством дважды, в 2012 и 2015 годах, была 

оказана поддержка отечественным птицефабрикам в виде отпуска удешевленного 

зерна через АО «Продкорпорация». Однако, на практике, из выделенных  

250 тысяч тонн удешевленного зерна, фактически, птицефабриками выкуплено 

всего лишь 10%. В результате, гарантированные объемы не были выкуплены 

птицеводческими хозяйствами, и АО «Продкорпорация»  понесло расходы по их 

содержанию, что, в свою очередь, привело к увеличению себестоимости зерна. 

Вместе с тем, в целях обеспечения птицеводческих предприятий кормами, в 

настоящее время Министерством сельского хозяйства (далее – МСХ) совместно с 

Союзом и Ассоциацией прорабатывается вопрос  внедрения льготного 

финансирования птицеводческих предприятий на закуп кормов в период урожая.  
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По результатам МСХ проинформирует Вас дополнительно. 

Касательно сохранения государственных дотаций в объемах, 

обеспечивающих стабильность развития птицеводческой отрасли, и выплаты 

птицефабрикам долгов по субсидиям за 2018 год, а также выделения 

недостающего финансирования для субсидирования в 2019 году 

Необходимо отметить, что с 2014 года субсидирование отрасли птицеводства 

осуществляется за счет и в пределах средств и мероприятий, предусмотренных 

трансфертами общего характера из республиканского в местные бюджеты. 

 На субсидирование произведенной птицеводческой продукции (мясо птицы 

и пищевое яйцо) в текущем году акиматами областей предусмотрено 

17,5 млрд. тенге.  

По информации МСХ за 2018 год у местных исполнительных органов 

имеется задолженность перед птицефабриками в размере 7,9 млрд. тенге.  

В настоящее время задолженность выплачивается из средств местного 

бюджета 2019 года.  

Касательно включения яичного птицеводства в перечень приоритетных 

направлений  

В настоящее время яичное птицеводство является одним из основных 

приоритетных направлений в агропромышленном секторе.  

В этой связи, согласно Плану по реализации приоритетных направлений в 

АПК на 2019 год АО «НУХ «КазАгро» предусмотрено дальнейшее 

финансирование инвестиционных проектов в яичном птицеводстве.   

 

 

 

 

        А. Мамин 
 

 

 

Исп.: Сарсенбаев Е.К. 
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